
М Э Р И Я Г О Р О Д А Г Р О З Н О Г О 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

3 О. СЗ Л.Р-/УС г. №*/<? 

Об утверждении комплексной муниципальной Программы профилактики 
правонарушений в г. Грозный на 2012-2013 годы. 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №31-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июня 1999 года №120-
ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних», во исполнение Постановления Правительства 
Чеченской Республики от 28.12.2010г. №213 «Об утверждении комплексной 
Программы профилактики правонарушений в Чеченской Республике на 
2011-2013 ['оды», в целях организации профилактики правонарушений на 
территории ['. Грозного, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить комплексную муниципальную Программу профилактики 

правонарушений в г. Грозном на 2012-2013 годы, согласно приложению. 
2. Департаменту финансов Мэрии г.Грозный обеспечить 

финансирование мероприятий Программы профилактики правонарушений в 
['.Грозный па 2012-2013 годы. 

3. Отделу информации и печати Мэрии г.Грозного опубликовать 
комплексную муниципальную Программу профилактики правонарушений на 
2012-2013 годы в средствах массовой информации. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра г.Грозного Магомедова Р.П.. 

5. 1 [астоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 



Приложение 1 
к постановлению 
Мэра г. Грозного 
.4201 МиЩМ. 

Комплексная муниципальная Программа профилактики правонарушений 
на территории г. Грозного на 2012-2013 годы. 

(далее -Программа) 

Наименование 
Программы 

Основание разработки 
Программы 

Заказчик - координатор 
Программы 
Исполнители 

Цели и задачи 
Программы 

Комплексная муниципальная Программа 
профилактики правонарушений в г. Грозном на 
2012-2013 годы (далее - Программа). 

Комплексная Программа профилактики 
правонарушений в Чеченской Республике на 2011-
2013 годы, утвержденная постановлением 
Правительства Чеченской Республики от 28 
декабря 2010г. №213. 
Мэрия г. Грозного. 

Органы местного самоуправления г. Грозного, 
департамент культуры г. Грозного, департамент 
образования г. Грозного, комитет по физической 
культуре, спорту и туризма г. Грозного, УМВД 
России по г. Грозный. 

Цель Программы - обеспечение безопасности 
граждан на территории г. Грозного; 
Задачами Программы являются: 
- снижение уровня преступности на территории г. 
Грозного; 

- воссоздание системы социальной профилактики 
правонарушений, направленной, прежде всего, на 
активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, 
наркоманией, преступностью, безнадзорностью, 
беспризорностью несовершеннолетних, 



Основы организации 
профилактики 

правонарушений 

Основные функции 
субъектов 

профилактики 
правонарушений 

незаконной миграцией, ресоциализацию лиц, 
освободившихся из мест лишения свободы; 
- совершенствование нормативной правовой базы 
г. Грозного по профилактике правонарушений; 
активизация участия и улучшение координации 
деятельности органов местного самоуправления и 
правоохранительных органов г. Грозного в 
предупреждении правонарушений; 
- вовлечение в предупреждение правонарушений 

предприятий, учреждений, организаций всех форм 
собственности, а также общественных и 
религиозных объединений; 
- снижение «правового нигилизма» населения, 

создание системы стимулов для ведения 
законопослушного образа жизни; 
- повышение оперативности реагирования на 
заявления и сообщения о правонарушениях за счет 
наращивания сил правопорядка и технических 
средств контроля за ситуацией в общественных 
местах; 
- оптимизация работы по предупреждению и 
профилактике правонарушений, совершаемых на 
улице и в общественных местах; 
- выявление и устранение причин и условий, 
способствующих совершению правонарушений; 
Систему организации профилактики 
правонарушений составляют: 

органы местного самоуправления; 
организации, предприятия, учреждения 

различных форм собственности, общественные и 
религиозные объединения; 
- межведомственная комиссия по профилактике 
правонарушений, образуемая Мэрией г. Грозного. 
В рамках своей компетенции: 

определение приоритетных направлений, целей 
и задач профилактики правонарушений с учетом 
складывающейся криминологической ситуации; 

разработка и принятие соответствующих 
нормативных правовых актов; 

планирование в сфере профилактики 
правонарушений; 

разработка, принятие и реализация программ 
профилактики правонарушений; 

непосредственное осуществление 
профилактической работы; 



координация деятельности подведомственных 
(нижестоящих) субъектов профилактики 
правонарушений; 

контроль за деятельностью подведомственных 
(нижестоящих) субъектов профилактики 
правонарушений и оказания им необходимой 
помощи. 

организация обмена опытом профилактической 
работы; 

Муниципальные органы, относящиеся к 
районному звену, обеспечивают максимальную 
доступность профилактического воздействия, 
действенность мер воздействия, их достаточность, 
адекватность и комплексность, индивидуальный 
подход в работе с людьми на основе единства 
социального контроля и оказания им помощи. 

Муниципальные органы поддерживают и 
поощряют деятельность организаций, учреждений 
и предприятий всех форм собственности по 
возрождению традиционных и созданию новых 
общественных структур профилактической 
направленности, участию в профилактике 
правонарушений, стимулируют формирование 
системы общественных объединений, создаваемых 
на добровольной основе для: 

непосредственного участия в профилактике 
правонарушений; 

охраны людей и защиты их жизни, здоровья, 
чести и достоинства; 

охраны помещений и защиты собственности; 
охраны правопорядка; 
разработки рекомендаций, консультирования 

граждан, оказания им иной помощи, позволяющей 
избежать опасности стать жертвой 
правонарушения; 

оказания поддержки лицам, пострадавшим от 
правонарушений; 

распространения знаний о приемах и способах 
самозащиты, обучения граждан этим приемам, а 
также правилам и навыкам взаимодействия с 
правоохранительными органами; 

осуществления общественного контроля за 
деятельностью соответствующих органов по 
обеспечению безопасности населения, защиты 
прав и интересов лиц, пострадавших от 



Организация контроля 
за ходом выполнения 

Программы 

Источники и объемы 
финансирования 

программы 

Сроки реализации 
программы 

Ожидаемые результаты 

правонарушений. 
Участие организаций, предприятий, 

учреждений, основанные на разных формах 
собственности, общественные и религиозные 
объединения участвуют в профилактической 
деятельности по собственной инициативе в 
пределах и формах, определяемых 
законодательством Российской Федерации. 

Участие субъектов, составляющих систему 
профилактики правонарушений, в осуществлении 
деятельности, связанной с профилактикой 
правонарушений во взаимодействии с 
общественными религиозными объединениями. 

Осуществление контроля за исполнением 
программных мероприятий отделом 
административных органов Мэрии г. Грозного 
Бюджет муниципального образования; 

средства выделяемые на финансирование 
основной деятельности исполнителей 
мероприятий; 
- внебюджетные средства; 

2012-2013 гг. 

Реализация программы позволит: 
- повысить эффективность государственной 
системы социальной профилактики 
правонарушений, привлечь к организации 
деятельности по предупреждению 
правонарушений, предприятия, учреждения и 
организации всех форм собственности, а также 
общественные организации; 

обеспечить нормативное правовое 
регулирование профилактики правонарушений; 

улучшить информационное обеспечение 
деятельности государственных органов и 
общественных организаций по охране 
общественного порядка на территории г. Грозного; 

уменьшить общее число совершаемых 
преступлений; 

оздоровить обстановку на улицах и других 
общественных местах; 

снизить уровень рецидивной и «бытовой» 
преступности; 



/ 

Ответственное лицо для 
контактов 

Куратор Программы 

улучшить профилактику правонарушений в 
среде несовершеннолетних и молодежи; 

снизить количество дорожно-транспортных 
происшествий и тяжесть их последствий; 

усилить контроль за миграционными 
потоками, снизить количество незаконных 
мигрантов; 

снизить количество преступлений, связанных с 
незаконным оборотом наркотических и 
психотропных веществ; 

повысить уровень доверия населения к 
правоохранительным органам. 
Мутаев Рустам Рашевич - ведущий специалист 
отдела административных органов, Мэрии г. 
Грозного - секретарь городской 
межведомственной комиссии по профилактике 
правонарушений, т. 8 8712 22-60-28; 
Магомедов Рамазан Назирович - заместитель Мэра 
г. Грозного - председатель межведомственной 
комиссии Мэрии г. Грозного по профилактике 
правонарушений, т. 8 8712 22-24-39. 

Основные программные мероприятия 

№ 

1 

1.1 

2 

3 

3.1 

Раздел 

Ис
по
лн
ит
ел
и 

Ср
ок
 

ис
по
лн
ен
ия
 

Объем 
финансирования 

(тыс. рублей) 

о 
и 
си 
о 

Ю 

о 
ел 

о 

Источни 
финанси­
рования 

Организационные мероприятия по выполнению программы 

Продолжить ревизию существующей 
системы профилактики правонарушений 
в г. Грозном, при необходимости вносить 
коррективы в механизм привлечения 
институтов общества, необходимых для 
повышения результативности 
профилактики правонарушений 

МВКПП г.Грозного, 
префектуры, УМВД 
России по г.Грозный. 

Нормативное правовое обеспечение про( 

Анализ нормативных актов, 
регламентирующих профилактику 
правонарушений, и при необходимости 
инициировать внесение предложений по 
их совершенствованию. 

МВКПП г.Грозного, 
и префектур, 
УМВД России по 
Грозный. 

В течении 
квартала после 
принятия 
программы 

Текущее 
финанси] 
ование 

шлактики правонарушений 

В течении 
квартала 

Текущее 
финанси] 
ование 

Профилактика правонарушений на территории г. Грозного 

Проведение совместных мероприятий по 
выявлению и постановке на 

МВКПП префектур, 
УМВД России по г. 

Не реже 
одного раза в 

Текущее 
финанси] 



г 

3.2 

3.3 

3.4 

3.4.1 

3.4.2 

3.4.3 

3.4.4 

3.4.5 

3.4.6 

3.5 

3.5.1 

профилактический учет семей из группы 
социального риска 
Организация работы по выявлению, 
разобщению и пресечению преступных 
группировок, в т.ч. вовлекающих лиц, 
ранее совершивших правонарушения, в 
преступную деятельность 
Проведение рабочих встреч 
руководителей ОП УМВД по г. Грозный, 
начальников уголовно-исполнительных 
инспекций, префектов, руководителей 
общественных и религиозных 
объединений, для выработки 
дополнительных мер по предупреждению 
рецидивной преступности, повторной 
преступности несовершеннолетних 

Грозный 

УМВД России по 
г.Грозный, УФСИН 
РФ по ЧР 

УМВД России по 
г.Грозный, УФСИН, 
МВКПП префектур 
районов г.Грозного 

полугодие 

Постоянно 

Не реже 
одного раза в 
полугодие 

ование 

Текущее 
финанси] 
ование 

Текущее 
финанси] 
ование 

Продолжить формирование республиканской базы данных, в целях создания стационарных учреждений социального 
обслуживания, реабилитации и адаптации: 

несовершеннолетних, вернувшихся из 
воспитательных колоний, 
спецучреждений, осужденных без 
лишения свободы, состоящих на учетах 
уголовно-исполнительных инспекций, и 
не имеющих жилья. 

несовершеннолетних наркоманов 

лиц, без определенного места жительства 
и утративших социальные связи 

одиноких престарелых и инвалидов, 
освобожденных из мест лишения свободы 

страдающих алкоголизмом и потерявших 
родственные связи. 

Проведение мониторинга досуга 
населения и по его результатам 
обеспечить создание клубных 
формирований, спортивных секций, 
спортзалов, театров, кинотеатров, 
бассейнов, кружков, учебных курсов, 
Интернет-залов, работающих на 
бесплатной основе для определенных 
категорий граждан. 

УМВД России по 
г.Грозный, УФСИН, 
префектуры 
районов г.Грозного. 

УМВД России по г. 
Грозный, 
УФСКН РФ по ЧР, 
префектуры 
районов г. Грозного 
УМВД России по г. 
Грозный, 
префектуры 
районов г.Грозного 
УМВД России по 
г.Грозный, 
префектуры 
районов г.Грозного, 
УФСИН 
УМВД России по 
г.Грозный, 
префектуры 
районов г.Грозного, 
департамент 
здравоохранения 
Департамент 
культуры, 
департамент 
образования, 
префектуры 
районов г.Грозного 

В течении 
года после 
принятия 
программы 

В течении 
года после 
принятия 
программы 

В течении 
года после 
принятия 
программы 
В течении 
года после 
принятия 
программы 

В течении 
года после 
принятия 
программы 

В течении 
года после 
принятия 
программы 

Текущее 
финанси] 
ование 

Текущее 
финанси] 
ование 

Текущее 
финанси] 
ование 

Текущее 
финанси] 
ование 

Текущее 
финанси] 
ование 

Текущее 
финанси] 
ование 

Воссоздание института социальной профилактики и вовлечение общественности в предупреждении правонарушений 

Инициирование заключения соглашений 
общественных организаций 
правоохранительной направленности с 
органами внутренних дел, органами 
местного самоуправления для участия в 

УМВД России по 
г.Грозный, 
префектуры 
районов г.Грозного 

В течении 
2012года 

Текущее 
финанси] 
ование 



г 

..5.2 

.5.3 

.5.4 

.5.5 

.5.6 

5.6 

.6.1 

5.1.1 

1.1.2 

.1.3 

5.2 

.2.1 

охране общественного порядка. 

Привлечение товариществ собственников 
жилья, кондоминимумов, домовых 
комитетов к проведению мероприятий по 
предупреждению правонарушений в 
занимаемых жилых помещениях 
Стимулирование граждан на 
предоставление достоверной информации 
о подготавливаемых и совершенных 
правонарушениях. 
Продолжить работу по развитию 
движения юных помощников полиции, 
секций и кружков по изучению 
уголовного и административного 
законодательства. 
Привлечение общественных объединений 
правоохранительной направленности к 
охране общественного порядка, 
активизации работы внештатных 
сотрудников полиции. 
Обеспечение стимулирования 
добровольной сдачи оружия и 
боеприпасов, незаконно хранящихся у 
населения 

УМВД России по 
г.Грозный, 
префектуры 
районов г.Грозного 

УМВД России по 
г.Грозный 

УМВД России по 
г.Грозный, 
префектуры 
районов г.Грозного 

Префектуры 
районов г.Грозного, 
УМВД России по г. 
Грозный 

УМВД России по 
г.Грозный, 
префектуры 
районов г.Грозного 

Постоянно 

Постоянно 

Постоянно 

2012-2013 
годы 

2012-2013 
годы 

Текущее 
финанси] 
ование 

Текущее 
финанси] 
ование 

Текущее 
финанси; 
ование 

Текущее 
финанси] 
ование 

Текущее 
финанси] 
ование 

Профилактика правонарушений в отношении определенных категорий лиц и по отдельным видам противоправной 
деятельности 

Профилактика правонарушений несовершеннолетних и молодежи 

Проведение практических занятий и 
семинаров с привлечением ведущих 
ученых вузов по проблемам 
профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних 

Организация межведомственных 
оперативно-профилактических операций 
по выявлению безнадзорных 
несовершеннолетних и привлечению к 
ответственности лиц, не исполняющих 
обязанности по воспитанию детей. 
Продолжить деятельность по созданию 
республиканского межведомственного 
банка данных: 
- о детях школьного возраста, не 
посещаемых или систематически 
пропускающих занятия в 
образовательных учреждениях; 
- о семьях и несовершеннолетних, 
находящихся в социально-опасном 
положении; 
- о беспризорных и безнадзорных 
несовершеннолетних, помещенных и 
детские учреждения всех видов и 
находящихся в розыске; 

Департамент 
образования, 
департамент 
культуры, УМВД 
России по 
г.Грозного, 
префектуры районов 
г.Грозного 
УМВД России по 
г.Грозный, 
префектуры районов 
г.Грозного 

УМВД России по 
г.Грозный, 
департамент 
образования 
г.Грозного, 
префектуры районов 
г.Грозного 

В течении 
полугода 
после 
принятия 
программы 

1 раз в 
полугодие 

По 
отдельному 
плану 

Текущее 
финанси] 
ования 

Текущее 
финанси] 
ование 

Текущее 
финанси] 
ование 

Профилактика правонарушений среди лиц, освободившихся из мест лишения свободы 

Активизация деятельности 
наблюдательных советов (комиссии, 
общественные организации) при 

Префектуры 
районов г.Грозного 

В течении 
года 

Текущее 
финанси] 
ование 



3.6.3 

3.6.3.1 

3.6.3.1 

3.6.4. 

3.6.4.1 

3.6.4.2 

3.6.4.3 

3.6.4.4 

3.6.4.5. 

3.6.4.6 

префектурах районов г. Грозного для 
осуществления функций по социальной 
адаптации лиц, освободившихся из мест 
лишения свободы 

Профилактика правонарушений в общественных местах и на улицах 

Привлечение общественных 
формирований к охране общественного 
порядка на улицах и местах массового 
пребывания людей, активизация их 
деятельности по профилактике 
правонарушений 
Оборудование мест с массовым 
пребыванием граждан стационарными 
постами милиции, увеличение количества 
передвижных пунктов полиции. 

УМВД России по 
г.Грозный, 
префектуры 
районов г.Грозного 

УМВД России по 
г.Грозный 

Ежемесячно 

2012-2013 
годы 

Текушее 
финанси] 
ование 

Текущее 
финанси] 
ование 

Организация спортивной, досуговой работы по месту жительства и учебы и несовершеннолетних и молодежи. 

Проведение комплексных 
оздоровительных, физкультурно-
спортивных и агитационно-
пропагандистских мероприятий 
(спартакиад, фестивалей, летних и 
зимних игр, походов и слетов, 
спортивных праздников и вечеров, 
олимпиад, экскурсий и т.д.) 
Организация детских оздоровительных 
лагерей при образовательных 
учреждениях г. Грозный 

Организация регулярных спортивных 
мероприятий и соревнований дворовых 
команд и площадок. 

Создание клубов по интересам для 
молодежи в образовательных 
учреждениях г. Грозного 

Проведение среди старшеклассников и 
призывной молодежи таких мероприятий 
как «В здоровом теле- здоровый дух» и 
т.д. приуроченных к Дню рождения 
первого Президента Чеченского 
Республики, Героя России А.А. Кадырова 

Регулярное проведение в библиотеках, 
клубных и образовательных 
учреждениях: 
- читательских конференций на темы 
духовно-нравственного воспитания, 
традиционной культуры чеченского и 
братских народов России; 

Департаменты, 
дравоохранения, 
ультуры, образования 
.Грозного, комитет по 
шзической культуре 
порту и туризму 
Лэрии г. Грозного 

Департамент 
образования г. 
Грозного, 
Префектуры 
районов г.Грозного 
Комитет по 
физической 
культуре спорту и 
туризму Мэрии 
г.Грозного, 
префектуры 
районов г.Грозного 
Департаменты 
образования и 
культуры 
г.Грозного, 
префектуры 
районов г.Грозного, 
Департамент 
образования, 
комитет по 
физической 
культуре спорту и 
туризму Мэрии 
г.Грозного 

Департамент 
культуры, 
префектуры 
районов г.Грозного 

2012-2013 
годы 

2012-2013 
годы 

2012-2013 
годы 

2012-2013 
годы 

2012-2013 
годы 

2012-2013 
годы 

Текущее 
финанси] 
ование 

Текущее 
финанси] 
ование 

Текущее 
финанси] 
ование 

Текущее 
финанси] 
ование 

Текущее 
финанси] 
ование 

Текущее 
финанси] 
ование 



3.6.4.7 

3.6.4.8 

3.6.4.9 

3.6.5. 

3.6.5.1 

3.6.5.2 

3.6.5.3 

3.6.5.4 

3.6.5.5 

3.6.5.6 

- встреч с известными писателями, 
деятелями культуры, ветеранами войны и 
труда: 
- «Синкъерам», «Дагалацар», «Пиллакх», 
«Вониг, дикниг». 
Организация таких культурно-массовых 
мероприятий как: 
- обменные «Дни культуры» населенных 
пунктов, городов, районов республики; 

смотры художественной 
самодеятельности учебных заведений 
министерства культуры Чеченской 
Республики 
Организация экскурсий детей и 
подростков по достопримечательным 
местам республики 

Профориентация и обучение 
выпускников интернатных учреждений и 
детских домов 

Департамент 
культуры 
г.Грозного, 
префектуры 
районов г.Грозного 

Департаменты 
культуры и 
образования 
г.Грозного, 
префектуры 
районов г.Грозного 
Департамент 
образования 
г.Грозного, 
префектуры 
районов г.Грозного 

1 раз в год 

2012-2013 
годы 

2012-2013 
годы 

Текущее 
финанси) 
ование 

Текущее 
финанси] 
ование 

Текущее 
финанси] 
ование 

Создание банка данных о 
несовершеннолетних, в возрасте от 7 до 
18 лет, не посещающих или 
систематически пропускающих занятия в 
образовательных учреждениях без 
уважительной причины 

Продолжить создание единого 
автоматизированного банка данных о 
лицах, допускающих немедицинское 
потребление наркотических средств и 
психотропных веществ и причастных к их 
незаконному обороту 
Создание условий для обеспечения 
занятости подростков путем активизации 
деятельности молодежной биржи труда, 
трудоустройства школьников в период 
школьных каникул, организации службы 
по подбору кадров. 

Разработка комплекса учебных и 
специальных программ и методик по 
организации и проведению 
патриотического воспитания детей и 
старшеклассников 

Распространение среди населения 
памятки о действиях при совершении в 
отношении них правонарушений 

Организация тематических радио­
телепередач, публикация статей по 
проблемам подростковой преступности, 
наркомании и токсикомании среди 

УМВД России по 
г.Грозный, 
департамент 
образования 
г.Грозного, 
префектуры 
районов г.Грозного 
УФСКН РФ по ЧР, 
УМВД России по 
г.Грозный, 
префектуры 
районов г.Грозного 

УМВД России по 
г.Грозный, 
департамент 
образования 
г.Грозного, 
префектуры 
районов г. Грозного 
УМВД России по 
г.Грозный, 
департамент 
образования 
г.Грозного, 
префектуры 
районов г.Грозного 
УМВД России по 
г.Грозный, 
префектуры 
районов г.Грозного 
УМВД России по 
г.Грозный, 
департаменты 
образования, 

В течении 
полугода 

В течении 
полугода 

По 
отдельному 
плану 

В течении 
полугода 

2012-2013 
годы 

2012-2013 
годы 

Текущее 
финанси] 
ование 

Текущее 
финанси] 
ование 

Текущее 
финанси] 
ование 

Текущее 
финанси] 
ование 

Текущее 
финанси) 
ование 

Текущее 
финанси] 
ование 



молодежи, детского дорожно-
транспортного травматизма. 

культуры и 
здравоохранения г. 
Грозного, ВГТРК 
«Вайнах», ГТРК 
«Грозный», 
префектуры 
районов г. Грозного 


